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INFORME DE CALIFICACIÓN Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD 
 

PROGRAMA 
INFRAESTRUCTURA EN ENTORNOS INSTITUCIONALES Y CULTURALES 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 
 

CONVOCATORIA No. PAF-DPR-O-001-2017 
 

OBJETO: “ESTUDIOS Y DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 
DE UNA BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA 
UBICADA EN EL MUNICIPIO DE SIPÍ (CHOCÓ)” Y “ESTUDIOS Y DISEÑOS INTEGRALES, 
CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UNA BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO 
PARA LA ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LITORAL DEL SAN 
JUAN (CHOCÓ)” 

 
De conformidad con el Capítulo II, Subcapítulo IV, Numeral 4.1.1 “Evaluación y Calificación 
Propuesta Económica”, y teniendo en cuenta que de acuerdo a lo dispuesto en el Numeral 8 
ibídem, los proponentes podían formular observaciones al Informe de Evaluación y Calificación 
Económica publicado el día diez (10) de febrero de dos mil diecisiete (2017) hasta el día catorce  
(14) de febrero de dos mil diecisiete (2017), sin que en dicho periodo se hubieran presentado 
observaciones, el Evaluador procede a ratificar el Informe de Evaluación y Calificación Económica 
en los siguientes términos: 
 
“De conformidad con lo establecido en el numeral 4.1.1. “Evaluación y Calificación Propuesta 
Económica”, del Subcapítulo IV “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II de los 
Términos de Referencia, así como en el numeral 8 ibídem, que prevé la publicación del “(…) informe 
de evaluación económica en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios 
establecidos, si proceden, y la identificación de las correcciones efectuadas (…)” y el plazo 
establecido en el cronograma de la convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica 
de los siguientes proponentes que resultaron habilitados como consecuencia de la verificación de 
requisitos habilitantes: 
 

1) WILLIAM CARDONA OLMOS 
2) CHANER S.A.S 
3) CONSORCIO BIBLIOTECAS CHOCO 
4) CONSORCIO SAN AGUSTIN. 
5) CONSORCIO SAN JUAN 2017 
6) CONSORCIO BIBLIOTECAS DEL CHOCO 
7) CONSORCIO BPSL CHOCO  
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En consecuencia, y conforme a lo previsto en el Numeral 4.1. “Criterios de Calificación de las 
Propuestas”, Subcapítulo IV “Evaluación y Calificación de las Propuestas”, Capítulo II 
“Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia, el criterio tenido en cuenta para la 
asignación de puntaje es el siguiente: 
 
“4.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos 
términos de referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la 
propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los 
fines que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de 
la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
A continuación se relacionan los resultados de la evaluación obtenidos por los proponentes según 
el criterio establecido:  
 
4.1.1 EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA  
 
De conformidad con lo señalado en el Numeral 9, Numeral 4.1.1., Subcapítulo IV de los Términos 
de Referencia, para la determinación del método de ponderación se tomarán hasta las centésimas 
de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el segundo día hábil 
siguiente, contado desde el vencimiento del plazo establecido para presentar observaciones al 
informe de evaluación económica. El método de ponderación será seleccionado según el cuadro 
de rangos establecido en los mencionados Términos.  
 
Así las cosas, conforme el cronograma de la convocatoria, el plazo para presentar observaciones al 
Informe de Evaluación Económica venció el catorce (14) de febrero de dos mil diecisiete (2017) y la 
TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el dieciséis (16) de febrero de 
dos mil diecisiete (2017) fue de  DOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS CON 03/100 

M/CTE ($2.876,03); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de 
Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA.  
 
En este orden de ideas a continuación se presenta el puntaje obtenido por los proponentes y el 
consecuente orden de elegibilidad para la presente convocatoria: 
 

a. CALIFICACIÓN ECONÓMICA Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD 
 
La calificación económica y orden de elegibilidad al aplicar el método de ponderación se presenta 
a continuación:  
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Orden 
Elegibilidad 

Consecutivo 
Interno 

Proponente 
Valor Propuesta 

Económica 
Total  Puntaje 

Obtenido 

1° 1  WILLIAN CARDONA OLMOS $ 1.919.175.396,00  99,4404160 

2° 5 CONSORCIO SAN AGUSTIN $ 1.915.240.525,00  99,2365341 

3° 6 CONSORCIO SAN JUAN 2017 $ 1.914.121.889,00  99,1785729 

4° 7 CONSORCIO BIBLIOTECAS DEL CHOCÓ $ 1.940.406.271,00  98,9190491 

5° 3 CHAHER S.A.S $ 1.905.832.945,00  98,7490884 

6° 8 CONSORCIO BPSL CHOCÓ $ 1.953.035.214,00  97,6103335 

7° 4 CONSORCIO BIBLIOTECAS CHOCO $ 1.962.014.361,00  96,6798401 

 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forma parte integral 
del mismo.  
 
Para constancia, se expide a los dieciséis (16) días del mes de Febrero de dos mil diecisiete (2017).  
 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER (FIDUCIARIA BOGOTÁ 
S.A.) 
 

 

 



Conforme a lo establecido en los Términos de Referencia: 

"Los evaluadores dentro del término establecido en el cronograma del proceso de selección realizarán la evaluación de la propuesta económica de las

propuestas habilitadas.

De la verificación económica se elaborará y publicará el Informe de evaluación económica en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas

las propuestas habilitadas y al que los proponentes podrán formularle observaciones.

Vencido el término anterior, en las fechas establecidas en el cronograma, los evaluadores realizarán el análisis de las observaciones presentadas al Informe

de Evaluación Económica, determinarán el método y ponderación económica de las propuestas habilitadas y elaboraran y publicarán el Informe Definitivo de

Evaluación y Calificación con el respectivo Orden de Elegibilidad.

La Entidad mediante adenda podrá prorrogar el período de evaluación por el tiempo que estime.

El resultado de la evaluación será presentado a los integrantes del Comité Fiduciario del Patrimonio Autónomo, indicando el orden de elegibilidad, y la

respectiva recomendación, de conformidad con el resultado de la evaluación. El Comité Fiduciario del Patrimonio Autónomo administrado por la Fiduciaria o su

delegado, hará la selección correspondiente, cuya acta de selección se publicará en la fecha establecida. "

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

INFORME DE EVALUACIÓN OFERTA ECONÓMICA

CONVOCATORIA N° PAF-DPR-O-001-2017

OBJETO: “ESTUDIOS Y DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UNA BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA 

ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA UBICADA EN EL MUNICIPIO DE SIPÍ (CHOCÓ)” Y “ESTUDIOS Y DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO DE UNA BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LITORAL DEL 

SAN JUAN (CHOCÓ)”

VALOR PRESUPUESTO DE LA CONVOCATORIA:    $1.962.014.361,00



ITEM DENTRO DEL 

RANGO?

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL
MIN MAX

Biblioteca Pública en el municipio de Sipí - Chocó  $                                                   1.024.394.128,00 Biblioteca Pública en el municipio de Sipí - Chocó $ 948.113.718,00 $ 1.046.793.020,00 CUMPLE

Biblioteca Pública en el municipio de Litoral del San Juan - Chocó  $                                                      894.781.268,00 
Biblioteca Pública en el municipio de Litoral del San 

Juan - Chocó
$ 829.699.207,00 $ 915.221.341,00 CUMPLE

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE  $                                                   1.919.175.396,00 TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE $ 1.777.812.925,00 $ 1.962.014.361,00 CUMPLE

VERIFICACION DE LA OFERTA ECONOMICA

PROPONENTE N° 1 

 WILLIAN CARDONA OLMOS

PROPUESTA AJUSTADA

OBJETO: “ESTUDIOS Y DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE 

UNA BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA UBICADA EN 

EL MUNICIPIO DE SIPÍ (CHOCÓ)” Y “ESTUDIOS Y DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA 

EN FUNCIONAMIENTO DE UNA BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCIÓN A LA 

PRIMERA INFANCIA UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LITORAL DEL SAN JUAN (CHOCÓ)”



VALOR TOTAL MIN MAX ITEM DENTRO DEL RANGO?

35.700.000,00  VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS $ 34.273.043,00 $ 38.081.159,00 CUMPLE

30.000.000,00  

5.700.000,00  

ÍTEM UND
CANTIDA

D
PRECIOS UNITARIOS VALOR TOTAL

A 709.197.502,00
DESCRIPCION DEL ITEM MIN MAX ITEM DENTRO DEL RANGO?

1 M2 189,00 2.711.782,00 512.526.798,00  
Sala de lectura general, sala de lectura infantil y 

zona administrativa (incluye redes eléctricas)
                   2.493.211,00                    2.770.234,00 CUMPLE

2 M2 25,00 3.577.570,00 89.439.250,00  
Zona de servicios: cuarto técnico, depósito y 

baterías sanitarias. (incluye redes generales)
                   3.289.216,00                    3.654.684,00 CUMPLE

3 M2 159,00 528.883,00 84.092.397,00  
Circulaciones, rampas, escaleras y áreas de ingreso 

y salida con cubierta. (incluye estructura)
                       486.255,00                       540.283,00 CUMPLE

4 M2 33,00 349.097,00 11.520.201,00  Zonas duras sin cubierta (Circulaciones abiertas)                        320.960,00                       356.622,00 CUMPLE

5 M2 216,00 53.791,00 11.618.856,00  
Zonas blandas (arborización y empradización 

incluye preparación del suelo)
                         49.455,00                         54.950,00 CUMPLE

6 ML 0,00 0,00  Cerramiento Perimetral (incluye cimentación)  N.A  N.A  N.A 

B 219.496.626,00  

20% 141.839.500,00  Administración 20% CUMPLE 

5% 35.459.875,00  Imprevistos 5% CUMPLE 

5% 35.459.875,00

19% 6.737.376,00
DESCRIPCION DEL ITEM MIN MAX ITEM DENTRO DEL RANGO?

1 928.694.128,00  COSTO TOTAL OBRA (A + B) $ 853.840.675,00 $ 948.711.861,00 CUMPLE

2 60.000.000,00  
COSTO DE ACTIVIDADES CON EJECUCIÓN 

CONDICIONAL
$ 60.000.000,00 $ 60.000.000,00 CUMPLE

1.024.394.128,00  3. VALOR TOTAL OFERTA (1+2) $ 948.113.718,00 $ 1.046.793.020,00 CUMPLE

Resultado de la verificación:
-¿La oferta económica presentó ajuste aritmético? : NO

-¿La oferta económica está incursa en alguna Causal de Rechazo? : NO

PROPONENTE N° 1 

 WILLIAN CARDONA OLMOS

PROPUESTA AJUSTADA

2. ETAPA 2.  EJECUCIÓN DE  OBRA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UNA BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO 

PARA LA ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA EN EL MUNICIPIO DE SIPÍ - CHOCÓ

VERIFICACION DE LA OFERTA ECONOMICA

PRESUPUESTO OFICIAL  BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA EN EL MUNICIPIO DE SIPÍ 

- CHOCÓ

1. ETAPA 1.  EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA  BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCIÓN A LA PRIMERA 

INFANCIA EN EL MUNICIPIO DE SIPÍ - CHOCÓ

COSTO TOTAL OBRA (A + B)

COSTO DE ACTIVIDADES CON EJECUCIÓN CONDICIONAL

3. VALOR TOTAL OFERTA (1+2)

Imprevistos 

Utilidad

Valor  IVA sobre la utilidad

Zonas duras sin cubierta (Circulaciones 

abiertas)

Zonas blandas (arborización y 

empradización incluye preparación del 

suelo)

Cerramiento Perimetral (incluye 

cimentación)

VALOR COSTOS INDIRECTOS 

Administración

Circulaciones, rampas, escaleras y áreas 

de ingreso y salida con cubierta. (incluye 

estructura)

PRESUPUESTO OFICIAL  BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA EN 

EL MUNICIPIO DE SIPÍ - CHOCÓ 

1. ETAPA 1.  EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA  BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA 

ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA EN EL MUNICIPIO DE SIPÍ - CHOCÓ

DESCRIPCIÓN

VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS

ESTUDIOS Y DISEÑOS BIBLIOTECA PÚBLICA EN EL MUNICIPIO DE SIPÍ (CHOCÓ)

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UNA BIBLIOTECA

PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA EN EL MUNICIPIO DE SIPÍ - CHOCÓ

DESCRIPCIÓN

VALOR DIRECTO OBRA

Sala de lectura general, sala de lectura 

infantil y zona administrativa (incluye 

redes eléctricas)

Zona de servicios: cuarto técnico, 

depósito y baterías sanitarias. (incluye 

redes generales)



VALOR TOTAL MIN MAX ITEM DENTRO DEL RANGO?

35.700.000,00  VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS $ 34.273.043,00 $ 38.081.159,00 CUMPLE

30.000.000,00  

5.700.000,00  

ÍTEM UND
CANTIDA

D
PRECIOS UNITARIOS VALOR TOTAL

A 610.218.609,00
DESCRIPCION DEL ITEM MIN MAX ITEM DENTRO DEL RANGO?

1 M2 189,00 2.227.124,00 420.926.436,00  
Sala de lectura general, sala de lectura infantil y 

zona administrativa (incluye redes eléctricas)
                     2.049.710,00                     2.277.456,00 CUMPLE

2 M2 25,00 3.081.735,00 77.043.375,00  
Zona de servicios: cuarto técnico, depósito y 

baterías sanitarias. (incluye redes generales)
                     2.836.242,00                     3.151.380,00 CUMPLE

3 M2 159,00 527.545,00 83.879.655,00  
Circulaciones, rampas, escaleras y áreas de ingreso 

y salida con cubierta. (incluye estructura)
                        485.520,00                         539.467,00 CUMPLE

4 M2 33,00 347.943,00 11.482.119,00  Zonas duras sin cubierta (Circulaciones abiertas)                         320.225,00                         355.806,00 CUMPLE

5 M2 396,00 42.644,00 16.887.024,00  
Zonas blandas (arborización y empradización 

incluye preparación del suelo)
                          39.247,00                      43.608,0000 CUMPLE

6 ML 0,00 0,00  Cerramiento Perimetral (incluye cimentación)                                          -                                            -    N.A 

B 188.862.659,00  

20% 122.043.722,00  Administración 20% CUMPLE 

5% 30.510.930,00  Imprevistos 5% CUMPLE 

5% 30.510.930,00

19% 5.797.077,00
DESCRIPCION DEL ITEM MIN MAX ITEM DENTRO DEL RANGO?

1 799.081.268,00  COSTO TOTAL OBRA (A + B) $ 735.426.164,00 $ 817.140.182,00 CUMPLE

2 60.000.000,00  
COSTO DE ACTIVIDADES CON EJECUCIÓN 

CONDICIONAL
$ 60.000.000,00 $ 60.000.000,00 CUMPLE 

894.781.268,00  3. VALOR TOTAL OFERTA (1+2) $ 829.699.207,00 $ 915.221.341,00 CUMPLE

Resultado de la verificación:
-¿La oferta económica presentó ajuste aritmético? : NO
-¿La oferta económica está incursa en alguna Causal de Rechazo? : NO

3. VALOR TOTAL OFERTA (1+2)

Valor  IVA sobre la utilidad

COSTO TOTAL OBRA (A + B)

Utilidad

COSTO DE ACTIVIDADES CON EJECUCIÓN CONDICIONAL

Administración

Imprevistos 

Zonas blandas (arborización y 

empradización incluye preparación del 

suelo)

Cerramiento Perimetral (incluye 

cimentación)

VALOR COSTOS INDIRECTOS 

Zona de servicios: cuarto técnico, 

depósito y baterías sanitarias. (incluye 

redes generales)

Circulaciones, rampas, escaleras y áreas 

de ingreso y salida con cubierta. (incluye 

estructura)

Zonas duras sin cubierta (Circulaciones 

abiertas)

2. ETAPA 2.  EJECUCIÓN DE  OBRA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UNA BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO 

PARA LA ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA EN EL MUNICIPIO DE LITORAL DEL SAN JUAN - CHOCÓ

VALOR DIRECTO OBRA

Sala de lectura general, sala de lectura 

infantil y zona administrativa (incluye 

redes eléctricas)

DESCRIPCIÓN

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UNA BIBLIOTECA

PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA EN EL MUNICIPIO DE LITORAL DEL SAN

JUAN - CHOCÓ

PROPONENTE N° 1 

 WILLIAN CARDONA OLMOS

PROPUESTA AJUSTADA

DESCRIPCIÓN

VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS Y DISEÑOS

ESTUDIOS Y DISEÑOS BIBLIOTECA PÚBLICA EN EL MUNICIPIO DE LITORAL DEL SAN JUAN 

(CHOCÓ)

VERIFICACION DE LA OFERTA ECONOMICA

PRESUPUESTO OFICIAL  BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA EN EL MUNICIPIO DE SIPÍ - 

CHOCÓPRESUPUESTO OFICIAL  BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA EN EL 

MUNICIPIO DE LITORAL DEL SAN JUAN - CHOCÓ

1. ETAPA 1.  EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA  BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCIÓN 

A LA PRIMERA INFANCIA EN EL MUNICIPIO DE LITORAL DEL SAN JUAN - CHOCÓ

1. ETAPA 1.  EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA  BIBLIOTECA PÚBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCIÓN A LA PRIMERA 

INFANCIA EN EL MUNICIPIO DE LITORAL DEL SAN JUAN - CHOCÓ








